Dat' apud Asherugg', quarto die Januarii.

Bulla Nicolai IV. Papæ, per quam respondet Regi ad plures petitiones, decimas & negotium Terræ Sanctæ concernentes.

A. D. 1291.
An. 19 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NICOLAUS episcopus servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio Edwardo, Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Ferventis desiderii magnitudo, quam de recuperandâ celeriter, de manibus persequentium, Terra Sancta concepsimus, pulsat animum, mentemque sollicitat, ut tibi, qui, velut athleta, CHRISTI & Christianitatis propugnator egregius, non sine divini numinis, grandi dono, & sonoro laudis humane præconio, ipsius terræ negotium assumpsisti, & gratiosi favoris impendamus auxilium, & petitionibus tuis, quantum cum Deo possumus, annuamus.

Venientes siquidem ad apostolicam sedem dilecti filii, nobiles viri, Johannes de Sancto Johanne, ac Rogerius dictus Lesange, milites, regalis magnitudinis nuncii, tuas nobis litteras de credentiâ præsentârunt:

Nos autem, licet tam grandia & ardua, tamque gravia, sub litteris de credentiâ, mitti vel peti, sine speciali causâ mittentis & recipientis, ac negotiorum qualitate pensatâ, non deceat, ac id, & meritò, votis non accesserit nostris gratum; nichilominus nuncios ipsos & litteras affectione paternâ recepimus, & tam quæ coram nobis & fratribus nostris ex parte regio idem proponere nuncii voverunt, quam quæ prædictæ litteræ continebant, benignè audivimus, & intelleximus diligenter.

Sane nunciorum ipsorum habuit discreta relatio, quod tu, tamquam Rex inclitus, princepsque catholicus, in quo devotionis & fidei plenitudo corruscat, perductis hæcenus ad audientiam regiam infaustis moestisque Terræ Sanctæ rumoribus (quam, proh dolor! orthodoxæ fidei ostium, non sine multo Christianitatis excidio, feralis occupavit immanitas, ac in desolationem & ruinam ipsius scelestus furibunda desævit) tantò propensius ad ipsius terræ subsidium stabili firmoque proposito animum regium roborasti, tuæque mentis ferventior affectus invaluit, & zelo uberius extitit devotionis accensus, quantò majoris necessitatis articulus imminere, dictæque Terræ Sanctæ necessaria potius fore dinoscitur accelerata subventio passagii generalis.

Reverè, fili carissime, in hujus, tam celebris, tam felicitis & acceptæ relationis, auditu, eo fecundiorè concepimus, infra pectoris archana, lætitiâ, quo ad recuperationem celerem dictæ terræ votis ferventibus aspiramus; exolventes propterea Deo Patri (à quo est omne datum optimum & omne donum perfectum) gratiarum devotas & humiles, actiones, apud ipsum insistendo suppliciter ut, in hujusmodi subventionis auxilium, mentem regiam de bono semper in melius igne desiderii propensioris inflammet.

Verum, quia tibi, tam verbo, quam opere, sicut & nos decet & te, sicut etiam tibi hæcenus manifestavit ecclesia, animum nostrum ac ipsius possibilitatem ecclesiæ intendimus, ad tui certitudinem, & nostri exonerationem, clarius aperire;

Super tuâ petitione, quæ nobis per tuos nuncios hæcenus, & noviter per præfatos nuncios, quos misisti, fuit cum instantiâ repetita, ut de decimis & obventionibus regnorum & terrarum, quorum quarumque Reges vel domini personaliter in Terræ Sanctæ subsidium non transibunt, tibi provideret ecclesia: non videmus quid aliud respondere possimus, quam quod tibi & tuis nunciis ecclesia ipsa respondit, videlicet;

Quod de decimis, collectis in præfatis regnis & terris, pro ipsius Terræ Sanctæ subsidio, sublati impedimentis, quæ tunc obstabant, nec novis supervenientibus, si quid erit de decimâ ipsâ residuum, sic ipsius terræ

negotio, ac tibi in eodem providere disponimus, quòd meritò debebis & poteris esse contentus.

Et quidem, fili carissime, ne vagari possit tua cogitatio in incertum, latere te nolumus, quòd tamen te ignorare non credimus, quòd de decima regni Franciæ ad manus ecclesiæ nil pervenit:

De terris verò, Regi Castellæ subjectis, nichil unquam percepit ecclesia, cum, felicis recordationis, Gregorius Papa, prædecessor noster, claræ memoriæ, Alfonso Regi Castellæ ipsam decimam, ex certis causis duxerit concedendam:

De decimâ verò partium Alemanniæ, ac terrarum quas continet regio Aquilonis, (sicut ipsius Aquilonaris gentis non ignota conditio potest omnibus verisimiliter indicare, ac nobis hoc realiter patefecit) modicum respective ad ipsam ecclesiam noscitur pervenisse:

Decimam siquidem Angliæ, Scotiæ, Walliæ ac Yberniciæ, tu ipse nôsti tibi pro dicto Terræ Sanctæ subsidio; esse concessam;

Quantum igitur sit in reliquâ parte residuum, & ad quæ & quanta sufficere possit, pro ipsius Terræ Sanctæ subsidio, facile potest experientia tuæ claritas computare.

Nam etiam (præter alia onera, & quasi profuvia expensarum, quæ pro attenuendis inimicorum viribus, ipsorumque comòdis & potentis minuendis & pro comoditate, utilitate, ac effectu futuri passagii sustinuit hæcenus, & assidue portat ecclesia) & habuimus hæcenus, habemus & nunc, pro ipsius Terræ Sanctæ subsidio, non modicum gentium numerum, & etiam galearum.

Pro habendis autem decimis & obventionibus supradictis, & ad omnia impedimenta tollenda, quibus sublati decimæ ac obventiones ipsæ facilius habeantur, eadem ecclesia vigilavit hæcenus, & labore non desinit, ac successivè oportuna studia & labores impendit; tibi & ejusdem Terræ Sanctæ negotio de eo, quòd ad ipsius manus ecclesiæ inde pervenerit, juxta suæ possibilitatis exigentiam, ut prædicitur; provisura.

Super eo verò, quòd petis de solutione residui decimæ Angliæ, Scotiæ, Walliæ ac Yberniciæ, in proximo festo beati Johannis Baptistæ præstandâ, tibi taliter respondemus;

Quòd, licet nec sciamus, nec adhuc scire possimus hujusmodi residui quantitatem, cum de istis nullam per eos, quibus commisit ecclesia, vel alios, adhuc certitudinem habeamus, tamen parati sumus implere, & ecce! mandamus cum effectu quicquid, de hujusmodi residuo, inter te & ecclesiam promissum extitit vel conventum, tibi, sub modis & conditionibus appositis, in præfato termino totaliter adimpleri.

Petitionem verò tuam, de decimâ Cisterciensis ordinis, preteriti temporis sex annorum, qualiter cum effectu possimus admittere, non videmus:

Cum de ipsâ decimâ, quæ in centum milibus librarum Turonensium fuit gratiose taxata, nil adhuc ab ecclesiâ sit habitum vel receptum, & ipsum, licet non habitum, sed speratum, est pro galeis, jam missis, & transmittendis, pro ipsius terræ subsidio, necessitate urgentissimâ deputatum.

Ut autem cruce signatos, qui personaliter in Terræ Sanctæ subsidium transfretare tenentur, ad id auctoritate apostolicâ compellamus:

Nos, sicut dudum tibi obtulimus, sic non paratos offerimus compellere quos temporis qualitas & ipsorum conditio suadebunt, ac ipsa ecclesia expedire viderit compellendos: sed, ante istius compulsionis edictum, decere putamus, & congruum, ne tantâ multitudinè illudatur, ne ex hoc aliquid ecclesiæ impingatur, quòd tantâ habeatur certitudo passagii, quòd cruce signati possint spe certâ sentire tempus & locum, in quo & ad quem

A. D. 1291. | An. 19 Edw. I.

debeant transfretare; nam aliàs & ipsi passagio, & cruce signatis omnibus videretur illudi.

Quod verò, ut legatum de fratribus nostris, pro ipsius terræ negotio, deputemus, sic sentire te volumus, quod, cum passagium tuum senserimus preparatum, & legatum ipsum congruo modo petitem, aliquem de fratribus nostris, vel alium ad hoc deputabimus, prout DEI & ipsius ecclesiæ honori, & Terræ Sanctæ negotio, deliberatione providâ videbimus expedire.

Te autem, ut postulas, & omnes barones, & nobiles, ac milites, & alios, qui tecum in Terræ Sanctæ subsidium transfretabunt, in apostolicæ sedis protectionem & gratiam, quæ cruce signatis ex causâ hujusmodi fieri solet & congrui, favorabiliter admittemus;

Ad hæc scire te volumus, fili carissime, & attendere diligenter, nam & nos diligenter attendimus quod non vidimus, non videmus, non intelleximus nec audimus cuiquam Regum vel principum nominis Christiani, etiam pro tali negotio, sic liberaliter, sic effusè, sic affluenter, & habundè subventum fuisse ab ecclesiâ vel provisum; quod, & si tuis præclaris meritis dignè cedere videatur, non tamen, sine murmurationibus & obloquutionibus plurimorum, factum arguitur, qui de tam effusâ largitate mirantur.

Dat' Romæ, apud Sanctam Mariam majorem, secundo idûs Februarii, pontificatus nostri anno quarto.

Plumbeo sigillo sub filo canabeo.

Bulla Nicolai IV. Papæ de passagio in Terram Sanctam festinando.

A. D. 1291.
An. 19 Edw. I.

Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NICOLAUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio Edwardo, Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Novit animus magnificentiæ tuæ, velut fide devotus, & opere tendens in servitium Regis æterni, quod opus DEI non acceptat, non querit tarda molimina, sed ad affectum finemque laudabilem exposcit sollicitudinem.

vigilem, attentam diligentiam, & promptitudinem indefessam.

Et hoc, fili carissime, tibi proponimus quasi sub spe dulci, & delectabili fiduciâ, de tuâ sublimitatis fiduciâ constituti, ut cogitatum tuum, factatum in Domino & erumpentem in flores, qui fructuum bonorum habundantiam sui temporis reprimant, Omnipotentis gratiâ comitante, opus gloriosi certaminis feliciter exequaris:

Ut autem ea, que Domino, & nomini ejus, & gloriæ, à populo fidelium offeruntur, curæ nostræ commissa fideliter agnoscamus; nolimus tuam latere prudentiam quod, licet tibi, tamquam Regi catholico, & filio præ-

dilecto, & zelum habenti sincerum ad negotium Terræ Sanctæ, parte præterita decimâ jam tibi assignatâ, faciamus & alteram assignari;

Si tamen, quod absit, quod & miserante Domino, abfuturum speramus, illud, quod offers te de passagio tuo facturum, ex tui causâ vel occasione deficeret, ecclesiâ negligere vel dissimulare non posset; quin prosequeretur, & ageret, prout ei liceret ac expediret ex pactis, inter ipsam & te manifestâ ratione conventis;

Et aliàs, cum hujusmodi tam pernitioso defectu celesti Domino, & Terræ Sanctæ negotio, cruce signatis omnibus, & cuncto populo Christiano videretur illudi, & præclaræ tui regii nominis famæ perpetuo derogari.

Hæc ita filio carissimo scribimus, non ut movearis à fiduciâ, que in te est à Domino præparata, sed ut gratiam, tibi propositam, & ostensam à CHRISTO Domino feliciter prosequaris.

Dat' Romæ, apud Sanctam Mariam majorem, secundo idûs Februarii, pontificatus nostri anno quarto.

Plumbeo sigillo sub filo canabeo.

De tractatu & conventionibus inter Reges Aragoniæ & Siciliæ, coram Regis Angliæ nunciis.

A. D. 1291.
An. 19 Edw. I.

Lib. B. f. 75. a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

IN nomine Domini, Amen. Convenientibus nuper, in castro Tarasconensi;

Illustri viro, domino Karolo, Rege Siciliæ.

Et venerabili patre, domino Hugone, Cesaraugustani, episcopo.

Et nobilibus viris, Hugone de Podio Viridi, & Raimundo de Angularia.

Et religiosi viris, fratre Raimundo de Ripellis, & Pontio præposito Celsensensi.

Raymundo de Castro Eulino, &

Eximio Pet' de Salanova, militibus.

Guilielmo Durfortis, &

Raymundo de Sancto Clemente, Barchinoniæ, & Ilerdæ civibus:

Jacobo de Biana canonico Urgellensi.

Bernardo Guil' de Pinellis, &

Guilielmo de Jufero jurisperitis.

Nunciis & procuratoribus domini Alfonsi Regis Aragoniæ, pro eodem domino Alfonso, & dampno Jacobo fratre suo, ad devotionem & reverentiam Romanæ ecclesiæ reducendis, & pro reformandâ pace, & concordiâ roborandâ, inter ipsam Romanam ecclesiam, Regem Franciæ, eundemque Regem Siciliæ, & dominum Karolum ipsius Regis Franciæ fratrem, ex parte unâ, & eundem dominum Alfonsum Regem, Aragoniæ ex alterâ,

Præsentibus quoque nobilibus viris,

Domino Henrico de Lascy comite Lincolnensi, &

Domino Johanne de Sancto Johanne.

Et discretis viris, magistris, Johanne de Lascy cancellario Cicestrensi, &

Guilielmo de Greneseud canonico Eboracensi.

Nunciis illustris principis domini Edwardi, Regis Angliæ, ad hæc specialiter destinatis, talis, ut sequitur, inter eundem Regem Siciliæ, & præfatos procuratores, & nuncios prædicti Regis Aragoniæ, habitus est tractatus.

Imprimis, quod, pro reverentiâ domini nostri & sedis apostolicæ, idem Rex Aragoniæ solempnes procuratores & nuncios, cum pleno & sufficienti mandato, mittat ad curiam; qui mandata ipsius domini Papæ & ecclesiæ jurabunt, & postmodum, nomine domini sui, proferent ista verba:

Pater Sancte, scit Deus, quod dominus noster nunquam scienter offēdit sacrosanciam Romanam ecclesiam; credit quantum, propter facta patris sui, Romana ecclesia reputat se offensam, quod sibi & subditis suis multum displicuit & displicet, novit Deus: undè, sive propter culpam patris sui, sive propter suam, mittit nos ad misericordiam, & veniam vestram, & istius sanctissimæ sedis impetrandam, & ponit, & ponimus nos, pro eo, personam suam, regna & terras sua, & omnes subditos suos, ad vestræ beneplacitum voluntatis.

Tractatum est quod, post hæc, quando domino Papæ videbitur, præmissis verbis decentibus, sicut sibi placebit, eisdem procuratoribus & nunciis respondebit sub hiis verbis, vel in substantiâ eorundem:

Filii, multum placet nobis quod dominus vester, sic se Deo, & nobis ejus vicario, & Romanæ ecclesiæ tantæ devotionis signa præstendens, reverenter humiliet; unde nos, qui vicem illius gerimus (cui proprium est misereri semper & parcere) restitimus, reddimus, atque concedimus ipsi Alfonso, domino vestro, per vos, & vobis pro ipso, regna Aragoniæ, &

Valentiæ, ac comitatum Barchinoniæ; & omnia & singula, que sententia sedis apostolicæ, lata contra quondam P. olim Regem, patrem suum, continebat expressè: & ad que verba, sententia, vel effectus ejusdem sententiæ se extendunt; ut illa habeat, & teneat in illo statu & in illo in quo erat ipse P. quondam Rex Aragonum, pater suus, antequam Romanam ecclesiam in aliquo offēdisset:

Nec intendimus quod, per prædictas restitutionem, redditionem & concessionem, nobis vel ipsi ecclesiæ jus aliquod adquiratur; set sibi, suisque successoribus, in eisdem regnis, comitatu, & terris, sua jura firma & illibata persistant: nec ex hiis sibi, vel suis, in aliquo præjudicium generetur.

Actum est tamen quod, ante omnia, idem Rex Siciliæ suo posse procurat, quod in prædictis & sequentibus, & ipsa contingentibus, dominus Rex Franciæ, ac dominus Karolus, frater suus, in quantum ad eos pertinet, præstant patientiam & assensum; cum, sicut idem Rex Siciliæ asserit, prædicta, vel infrascripta procedere non valerent, sine ipsius Regis Franciæ, ac sui fratris assensu.

Et quod sacrosancta Romana ecclesia provideat statui ac securitati præfati Regis Aragoniæ, super donationibus, concessionibus, expositionibus, per ipsam ecclesiam, vel ejus auctoritatem factis domino Karolo, fratri Regis Franciæ, seu quondam Regi Philippo, claræ memoriæ, patri ejus, vel aliis quibuscumque, tam per renuntiationem ipsius domini Karoli, & expressum assensum Regis Franciæ, quam per modos alios congruentes.

Quo assensu habito, prædicta, ut præmissum est, præscripto modo procedant; post hæc idem Rex Aragoniæ, vel ante hæc, sicut Romanæ ecclesiæ congruum esse videbitur, ab excommunicationum sententiis, quibus videretur obnoxius, absolvetur: interdictum, promulgatum in regnis & terris prædictis, relaxabitur; clerici & laici, juxta formam ecclesiæ, absolventur:

Idem dominus Alfonsus, Rex Aragoniæ nominabitur: pax cum Rege Franciæ, ac domino Karolo, fratre ejus, & cum ipso Rege Siciliæ ex parte una, & ipso Rege Aragoniæ reformabitur, ac dampna, hinc inde data, adinvicem remittentur, & cum Rege Castellæ, si pacem ipsam acceptare voluerit; alioquin procurabitur ab ipso Rege Castellæ treuga conveniens usque ad tempus, quod conveniens esse videbitur, in quo idem Rex Aragoniæ possit, in suâ personâ, perficere quæ inferius subsequuntur.

Quibus dictis, & quatenus spectat ad ecclesiam, sub papali bullâ reductis, & per Regem Franciæ & fratrem suum, quatenus ad ipsos spectat, Regem Siciliæ, ex parte unâ, & ipsum Regem Aragoniæ concordatis & factis; statim sine dilatione & cavillatione verborum, idem Rex Aragoniæ liberè restituet ipsi Regi Siciliæ omnes filios & obsides suos:

Cassabit & annullabit omnes conventiones & obligationes, factas ipsi Regi Alfonso, vel alii pro eo, vel subditis suis, ab ipso Rege Siciliæ, vel aliis pro eodem, vel etiam cum Rege Angliæ:

Et ipsos Siciliæ & Angliæ Reges, ac alias personas, quas prædicta contingerent, plenè quietabit, & à cujuslibet obligationis nexu vel vinculo liberabit in terminis, prout cum Rege Siciliæ, & prædicto Rege Angliæ, pro quantitate prædictæ summæ, quæ Regem ipsum Angliæ contingit, poterit convenire.

Castra & fortalitiæ & aliæ terræ, tempore guerræ hinc inde capta, restituentur, destructis novitatibus factis in ipsis.

Personæ, propter guerram, hinc inde relegatæ, vel captæ, vel, propter adhaerentiam alterutrius partium, punitæ revocabuntur; & bona & redditus, propter hoc ipsas ablata, liberè restituentur eisdem.

A. D. 1291. | An. 19 Edw. I.

Post hæc, prædictis factis, & competenti soliditate firmatis; & inter ipsam Regem Aragoniæ & Regem Castellæ pace factâ, vel, ut præmittitur, treugâ datâ: ac proviso eidem Regi Aragoniæ, per Romanam ecclesiam, de securo conductu, in eundo, morando & redeundo;

Idem Rex Aragoniæ, infra festum Nativitatis Domini, proximo venturum, personaliter ibit ad curiam, & se domino Papæ & cardinalibus præsentabit, dieens, & proprio ore proferens verba prædicta, quæ sui procuratores & nuncii, ut præmittitur, suo nomine protulerunt; ipsa verba in sua personâ formando;

Et dominus Papa sibi, ut præmittitur in nunciis verbis, prout sibi placebit, in ipsius Regis personâ, formatis effectualiter respondebit.

Ipsæ & Rex personaliter ecclesiæ mandata jurabit: & se ipsius penitentia devotè submittet; ac se, pro devotione propriâ ostendendâ, pro honore Dei & Romanæ ecclesiæ, pro salute animæ suæ & antecessorum suorum; pro emendatione culpæ, vel à se, vel à suo patre commissæ, offeret se iterum in Terram Sanctam, competenti termino, iturum decenti adjutorio, quod placent sibi Romano Pontifici ministrare.

Actum est etiam quod; domino Jacobo, fratre suo, ad mandata ecclesiæ Romanæ minime redeunte, idem Rex Aragoniæ nullum eidem Jacobo, Siculis, aut valitoribus eorumdem, dabit, quantum in eo est, consilium, auxilium, vel favorem, publicum vel occultum; nec à suis regnis, & terris, vel subditis dari permittet; imò curabit & faciet quod prædicta non fiant: subditos etiam suos, vel homines regnorum & terrarum suarum, qui sunt, vel fuerint, vel futuri sunt in subsidio ipsius Jacobi, vel Siculorum, revocabit & retrahet; & se ad prædicta omnia obligabit, & prædicta firmabit, vis & modis decentibus, & ipsi Regi possibilibus, sub obligationibus & poenis quæ Romanæ ecclesiæ videbuntur.

Tractatum est insuper quod, si præfatus Rex Aragoniæ in prædictis, &

quolibet præmissorum, præterquam in solutione pecuniæ, faciendâ certis terminis, ut præmittitur, quantum in eo est, notabiliter seu evidenter defecerit, justo impedimento cessante, & præmissa diligenter, quantum in se est, non servaverit, similiter justo impedimento cessante, remoto omni captioso intellectu verborum, ad bonum & rectum intendimentum: idem Rex Alfonsus, regna, & terræ suæ, in statum pristinum, & in easdem, vel similes sententias relabuntur.

Item, cum ageretur inter eundem Regem Sicilia, ac nuncios supra-dictos, super restitutionem regni Majoricarum, & satisfactione, atque securitate eidem Regi Majoricarum, per eundem Regem Aragon' faciendis (ex eo quod, sine restitutione, satisfactione & securitate prædictis, idem Rex Sicilia non crederet Regem Franciæ ad pacem flecti, vel ad concordiam posse deduci) ex certis causis est tractatus ipse suspensus in brevi, per sollicitudinem ipsius Regis Sicilia, per concordiam, Deo auctore, complendus.

Ad prædictorum verò memoriam nos, præfatus Rex Sicilia, & nos, præfati nuncii & procuratores prædicti Regis Aragoniæ, in testimonium omnium præmissorum, sigilla nostra præsentibus duximus apponenda.

Fuit nichilominus actum expressè, quod etiam, interim pendente tractatu hujusmodi, & reductione ipsius dompni Jacobi, nullum, ut præmittitur, præfatus Rex Aragonum eidem dompno Jacobo, aut Siculis consilium, auxilium, vel favorem prestabit, nec à suis prestari permittet.

Dat' Brinoniæ, xi. kalendas Martii, anno Incarnationis Domini millesimo ducentesimo nonagesimo.

Et ego, Eximius Petri de Salanova predictus, quod sigillum meum necum non habebam, sigilli predicti domini episcopi Cesar-augustani feci munimine presentes litteras roborari.

De iisdem tractatibus Regi Franciæ & sedi apostolicæ intimandis.

A. D. 1291.
An. 19 Edw. I.

Lib. B. f. 74. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

UNIVERSIS, præsentibus litteras inspecturis,
miseratione divinâ, Gerardus episcopus Sabinensis, & Benedictus Sancti Nicolai in carcere Tulliano diaconus cardinalis, salutem in Domino.

Cùm, inter magnificum principem, dominum Carolum, Sicilia Regem illustrem: & venerabilem in CHRISTO patrem, Hugonem Cesaraugustanum episcopum: ac nobiles viros, Berengarium de Podio Viridi, & Raymundum de Angularia, ac fratrem Raymundum de Ripellis, & Pontium præpositum Celsonem, Maymonum de Castro Aulino & Eximium Petri de Salanova, milites: Guilielmum Dorfortis, & Raymundum de Sancto Clemente, cives Barchinoniæ & Illerdæ: Jacobum & Biana canonicum Urgellensem; Bernardum Guilielmum de Pinell' & Guilielmum de Jafaro, jurisperitos;

Nuncios & procuratores nobiles viros, Alfonsi, filii quondam Petri, olim Regis Aragonum, præsentibus quoque;

Nobilibus viris domino H. de Lascy, comite Lincolnensi, & Domino Johanne de Sancto Johanne,

Ac discretis viris magistris, Johanne de Lascy, cancellario Cicestrensi, & Guilielmo de Greneseud, canonico Eboracensi,

Nuncios excellentis principis, domini Edwardi Regis Angliæ, ad hæc specialiter destinatis, super pace & concordia reformandis, inter ecclesiam Romanam, & illustrem dominum Regem Franciæ, ac fratrem ejus, & prædictum Regem Sicilia, ex parte unâ, & eundem Alfonsum ex alterâ, multiplicitè sic tractatum; prout in scripturâ, sigillis eorumdem, Regis Sicilia, ac nunciorum prædicti Alfonsi, sigillatâ, expressius continetur: & tractatus ipse nobis per eosdem Regem Sicilia, procuratores & nuncios fuisse exhibitus, ac noster in præmissis petitis assensus;

Nos tractatum ipsum recepimus, & eum præfato domino Regi Franciæ intimandum, & sedi apostolicæ referendum, & pro pace mundi, auctore Domino, prosequendum, quantum cum reverentiâ Dei & honore Romanæ ecclesiæ, ac ipsius Regis Franciæ fieri poterit, duximus assumendum.

Dat' Brinoniæ, die xx. Februarii, pontificatûs domini Nicolai Papæ IV. anno tertio.

Bulla Nicolai IV. Papæ Regi, pro liberatione Guilielmi marchionis Montisferrati, à civibus Alexandrinis detenti.

A. D. 1291.
An. 19 Edw. I.

Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, carissimo in CHRISTO filio Edwardo, Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Captione, ac detentione dilecti filii, nobilis viri, Guilielmi marchionis Montisferrati, consanguinei tui à civibus Alexandrinis, non sine multâ temeritate præsumptis, hactenus intellectis, turbati non modicum fuimus; nobisque valdè displicuit, quod in personam ejus fuerit attemptatum;

Et volentes in hoc efficacè remedium adhibere, venerabilem fratrem nostrum Urbevetanum episcopum, cum nostris litteris, de quibus visum extitit expedire negotio, ad partes illas duximus destinandum, qui adhuc propterea inibi moram trahit.

Cùm itaque, tam temeraria & superba detentio marchionis ejusdem

molesta sit admodum votis nostris, & idcirco liberationem ipsius, quam etiam Terræ Sanctæ negotio, ad quam, prout accepimus, proficisci desiderat, profuturam credimus, libenter, ut possumus, procuremus;

Serenitatem regiam rogandam attentè duximus & hortandam, quatinus, pro divinâ, & apostolicæ sedis, ac nostrâ reverentiâ, ad ipsius liberationis effectum, open & operam, prout tibi ministrabit Altissimus, largiaris; ac dilecto filio nobili viro, Johanni nato marchionis ejusdem, super terræ marchionis ipsius custodiâ favorabiliter sis assistas, ut crescas exindè meritis apud Deum, penes nos gratiâ, & apud homines clarâ famâ.

Dat' apud Urbem Veterem, ii. kalendas Martii, pontificatûs nostri anno quarto.

Plumbeo sigillo sub filo canabeo.

Bulla Nicolai IV. Papæ, super electione Johannis de Berkhamstede abbatis monasterii Sancti Albani.

A. D. 1291.
An. 19 Edw. I.

Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, carissimo in CHRISTO filio, Edwardo Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Prædecessorum tuorum, Regum Angliæ, recolenda memoria illud posteris, inter cætera eorum laudanda opera, memoriale reliquit, quod ecclesias, monasteria, & alia pia loca, regio favore foventes, ipsa multis libertatibus munierunt, multarumque libertatum largitione ditârunt, personis ecclesiasticis in suis opportunitatibus favorabiliter assistentes.

Hæc igitur, & similia eorum recolenda vestigia, tuam regiam excellentiam, non solum sequi laudabiliter, set excedere laudabilius cupientes, te ad fovendum, in visceribus caritatis, ecclesiasticas personas, & loca hujusmodi, eorumque bona & jura, potentia regiâ protegenda, libenter attentis precibus & exortationibus invitamus.

Cùm igitur præsentatam nobis electionem de religioso viro, fratre Jo-

hanne de Berkhamstede, abbate monasterii Sancti Albani, ad Romanam ecclesiam, nullo medio, pertinentis, ordinis Sancti Benedicti, Lincolnensis diocesis, tunc ipsius monasterii monacho, invenimus canonicam, de personâ ydoneâ celebratam, eamque duxerimus confirmandam, sibi que tunc electo fecerimus munus benedictionis impendi;

Serenitatem regiam rogamus & hortamur attentè, quatinus eundem abbatem & monasterium, sibi commissum, pro nostrâ & apostolicæ sedis reverentiâ, habeat magnificentia regia propensius commendatos; ita quod idem abbas, tuo fultus auxilio, in commissâ tibi curâ ejusdem monasterii possit, divinâ opitulante clementiâ, prosperari, & tibi exindè à Deo perennis vitæ præmium, & à nobis condigna proveniat actio gratiarum.

Dat' apud Urbem Veterem, iii. idûs Martii, pontificatûs nostri anno quarto.

Plumbeo sigillo sub filo canabeo.
9 D

Bulla Nicolai IV. Papæ, super arreptione itineris versus Terram Sanctam, in quâ continetur tertius terminus, continentur etiam quamplures litteræ, summo Pontifici per Regem Angliæ missæ, & responsiones ad easdem.

A. D. 1291.
An. 19 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesur. Cur.
Recept. Scacc.

NICOLAUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio, Edwardo Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Post tractatus varios inter sedem apostolicam, & magnificentiam tuam, felicis recordationis, Martini, Honorii, Romanorum Pontificum, prædecessorum nostrorum, & nostro temporibus habitos super subsidio Terræ Sanctæ, per te personaliter, tuamque potentiam impendendō; demum celsitudinē regie per, bonæ memoriæ Grossetanum episcopum litteras destinavimus, modum, per quem te ipsi terræ volumus, nosque tibi ad prosecutionem tanti negotii disposuimus subvenire, serioius continentes, & exigentes explicitè, quòd modum eundem per tuas patentes litteras, regio pendenti sigillo munitis, infra festum Purificationis Beatæ Virginis tractatum novissimè, quòd tibi ad hoc terminum præstitimus, acceptates, & quasdam cautiones, in ipsis litteris nostris expressas, per similes regis litteras exhiberes.

Tuque laudabile propositum ad terræ prefatæ subsidium, divinâ, ut verisimiliter credi potest, inspiratione conceptum, tanquam princeps Catholicus, laudabilioris operis executione prosequens, non solum præactum modum infra dictum terminum acceptasti, sed & cautiones predictas in formâ tibi traditâ prestasti, sicut in tuis patentibus litteris, eodem pendenti regio sigillo munitis, quas nobis in vigiliâ dicti festi per dilectos filios, magistrum Willielmum de Monteforti, nunc capellanum nostrum, decanum ecclesiæ Sancti Pauli Londonien', & fratres Robertum de Novo Mercato prædicatorum, & Johannem de Bekinghyn, minorum fratrum ordinum, regie celsitudinis nuntios presentatas accepimus (quarum tenorem de verbo ad verbum presentibus mandavimus inseri) plenius continetur.

Nos igitur modi præfati acceptationem, & cautionum prædictarum exhibitionem à te factâ legitimè in tempore prestituto, de fratrum nostrorum consilio, ratas & gratas habentes, & expressius acceptantes, ac presentes litteras, super hoc, in veritatis testimonium, regie celsitudinē concedentes, devotis animis & plenè affectibus exoramus Altissimum, ut magnificentie tuæ circa servitia sua fervorem, quem manifestè premissa testantur, non solum continuare, verum etiam augmentare continuè, tecumque in tam laudabilibus actibus, ad tuæ salutis augmentum, misericorditer prosperari suâ immensâ pietate dignetur.

Tenor autem prædictarum litterarum de verbo ad verbum per omnia talis est:

Sanctissimo in CHRISTO patri domino Nicolao, divinâ providentiâ, sacrosanctæ Romanæ & universalis ecclesiæ summo Pontifici, devotus filius Edwardus, DEI gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ & dux Aquitanie, cum omni recommendatione, devota pedum oscula beatorum.

Litteras sanctitatis vestræ recepimus infrascripti tenoris.

Nicholaus episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio, Edwardo, Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Gaudemus in Domino, & cor nostrum uberi exultatione reficitur, cum circa illa te sollicitum fore perpenderit, quæ in laudem & gloriam Summi Regis, tuæ salutis augmentum, & totius Christianitatis honorem, cedere dinoscuntur.

Sanè, felicis recordationis, Martino, & postmodum, recolendæ memoriæ, Honorio, Romanis Pontificibus, prædecessoribus nostris, ac nobis, tuo salubri, Deoque accepto proposito, quòd ab olim circa Terræ Sanctæ negotium conceperis, per litteras & nuntios tuos exposito: tam prædecessoribus ipsis, quam nobis, volentibus illud oportunis fovere auxiliis, ac ejusdem Terræ statui utiliter providere, inter apostolicam sedem & te, diversi habitus sunt tractatus per diversos celsitudinis tuæ nuntios, eidem sedi tuis petitionibus presentatis; ad quas sedes ipsa noscitur certa dedisse responsa, prout in ipsorum prædecessorum, ac nostris, confectis exindè, litteris plenius continetur.

Nuper autem, per dilectos filios, nobilem virum Galfridum de Genevill, & magistros Guillelmum de Grenofend, & Thomasiu, clericos, magnitudinis tuæ nuntios, & litteras, quas nobis pro parte regiâ presentârunt, apertè perpenderit, quòd volebas in responsionibus, tibi factis, aliqua immutari.

Porro, fili carissime, licet dilatio morosa negotii, diversitasque tractatum, prædictæ terræ negotio permaximum afferre valeant detrimentum; nos tamèn affectibus regis condescendere, prout possumus, affectantes, ad notitiâ tuam, presentium tenore, deducimus qualiter tibi in hac parte disponimus subvenire.

Novèfit igitur regia magnitudo, quòd nos terminum generalis passagii, festum Nativitatis sancti Johannis Baptistæ, proximò futurum, in tres annos, quòd erit anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo tertio, de fratrum nostrorum consilio, duximus statuendum.

Intendentes postquam omnia, inserta presentibus, per tuas patentes litteras infrascripti tenoris, duxeris acceptanda, Crucem per omnes Christianitatis partes facere prædicari, prout viderimus expedire;

Et mandabimus tibi decimam sex annorum, collectam in subsidium dictæ terræ, in Angliæ & Scotiæ regnis, & in terris Walliæ & Hiberniæ, in duobus terminis assignari, videlicet;

Medietatem ipsius in festo Nativitatis beati Johannis Baptistæ, anni Domini millesimi ducentissimi nonagesimi primi;

Et medietatem aliam in festo Nativitatis ejusdem Sancti, deinde proximò secururo;

Ita tamen quòd, de restitutione illorum, quæ de decimâ receperis supra dictâ, si te defecere in transfretando contigerit, faciendâ, cautionem præstes, infra festum Purificationis beatæ Virginis proximò venturum, in formâ subscriptâ, quæ talis est.

Sanctissimo in CHRISTO patri, &c. Edwardus, &c. Presentium vobis tenore, sanctissime pater, vestrisque successoribus, Romanis Pontificibus, & ecclesiæ Romanæ promitto quòd, si me, spontè vel culpâ meâ, defecere

in transfretando in subsidium Terræ Sanctæ contigerit, seu per me steterit, quo minus in præfixo generalis passagii termino transfretem;

Omnia quæ de decimâ, michi concessâ in Angliæ & Scotiæ regnis, ac terris Walliæ & Hiberniæ, me recepisse contigerit, restituum ad vestrum, dictorum successorum & ecclesiæ Romanæ mandatam, etiam si pars ipsorum receptorum, vel omnia ipsa recepta, in præparatione transfretationis fuissent expensa;

Quòdque, si non tranfretavero in ipso termino, impedimento aliquo præpeditus, expensæ, quæ factæ fuerint in præparatione prædictâ, pro medietate imputabo michi, & pro medietate reliquâ imputabo prædictæ decimæ; & ex nunc consentio, quòd de ipsâ decimâ deducantur.

Et promitto quòd, siquid, factâ imputatione, seu deductione hujusmodi, apud me de decimâ ipsâ remanserit, illud similiter restituum, ad vestrum dictorumque successorum, & ecclesiæ Romanæ mandatam.

Et quòd, siquid de expensis, quæ fient in præparatione prædictâ, vel de datis seu assignatis, ejus occasione, me taliter impedito, recuperari contingat, vel de rebus præparatis occasione passagii, medietatem illius similiter restituum: reliqua verò medietas erit mea.

Pro hiis itaque omnibus firmiter observandis, & plenariè adimplendis; me, successores meos, ac exitus & proventus meos regni Angliæ, aliarumque terrarum mearum, & omnia alia bona mea mobilia, vobis, & dictis successoribus vestris, ac Romanæ ecclesiæ obligo specialiter, & expressè.

Præsentes litteras meas, regio pendente sigillo munitas, vobis, supra dictis successoribus vestris & ecclesiæ Romanæ in veritatis testimonium, concedendo.

Dat', &c.

Intendimus quoque ad omnes crucesignatos, qui esse poterunt habiles ad pugandum, vel aliâs utiles ipsi terræ, monitionibus & persuasionibus efficacibus uti, ut in passagio ipso transfretent, eosque compellere, quos temporis qualitas, & ipsorum conditio suadebunt, ac sedes eadem expedire viderit compellendos.

Intendentes tibi de decimis & obventionibus, collectis in terræ memoratæ subsidium, in illis terris quarum domini non transfretabant, impedimentis, nunc obstantibus, Domino favente, sublati, nec supervenientibus novis, taliter subvenire, quòd meritò poteris esse contentus.

Quamvis insuper imparatus existas, ad transfretandum in dictâ terræ successurum, infra triennium, id dicti prædecessoris Honorii litteris comprehensum, prout exigit negotii tanti arduitas, & haberet arbitrium sedis ejusdem; nichilominus tibi, renuntians omni concessioni colligendæ decimæ, per sex annos futuros, pro terræ præpeditæ successu, factâ tibi à præfatis prædecessoribus, aut ipsorum aliquo, vel à nobis, ac penitus recedenti à tractatibus super hoc cum eisdem habitis, vel nobiscum (quâquam si diligentius attendatur, concessionibus hujusmodi plenè non habeant efficaciam firmitatis) nos de novo, de prædictorum fratrum consilio, sex annorum decimam, in dictis regnis Angliæ & Scotiæ, & terris Walliæ & Hiberniæ concedimus;

Quam decimam sex futurorum annorum, interim annis singulis mandabimus colligi; & quòd ante tuum passagium fuerit de ipsâ collectum, tibi, postquam cum tuo exercitu ad transfretandum mare intraveris, assignari: quòd verò, post passagium, de ipsâ decimâ colligetur, tibi, sicut colligitur, assignari mandabimus postquam in dicti passagii termino duxeris transfretandum, prout magnitudinem tuam decebit, & requirit negotium memoratum.

Piet autem collectio & exactio ipsius decimæ per ecclesiasticas personas dictorum regnorum, & terrarum tuarum, vel per personas alias tibi gratas, juxta modum & formam, quos sedes apostolica duxerit ordinandos; nec intendimus, quòd de regnis & terris eisdem colligenda decima extrahatur, ante tempus passagii prædicti.

Quia tamen in regnis, ac Hibernia & Wallia prædictis, diversè, ut dicitur, sunt estimationes reddituum & proventuum prædictorum; statumimus ut, juxta verum ipsorum valorem, tibi prædicta decima persolvatur.

Sed ne, in collectione ipsius, si congruo modo non feret, multorum scandala, & animarum possent pericula suboriri, nostrâ intentione existit, ut in collectione ipsâ per deputandas, ut præmittitur, ab apostolicâ sede personas, taliter, actore Domino, procedatur, quòd hujusmodi scandala, sive pericula valeant evitari, & indemnitati tuæ condigno favore, quantum ad perceptionem prælibatæ decimæ, providè consulatur.

Concedimus quoque tibi obventiones quaslibet in prædictis regnis, Hibernia & Wallia, per dictos sex annos, eidem terræ subsidio proveniatur; & quæ provenerunt etiam inibi, à tempore quo prædictus prædecessor Honorius eas tibi duxit, dum viveret, concedendas.

Cæterum, reservatis sedi prædictæ interpretatione & declaratione cujuslibet dubii, quòd super præmissis quomodolibet orietur, & quòd tam tu, quam prædecessores tui, cogi possitis ad observandum omnia, quæ per litteras tuas promittis, scire volumus excellentiam regiam quòd, tunc demum prædictas concessionibus decimæ sex futurorum annorum, ac obventionum, & alia inserta presentibus efficaciam habere volumus, postquam, infra prædictum Purificationis festum, prædictæ Romanæ ecclesiæ tuas patentes litteras feceris assignari, super acceptatione omnium prædictorum, in formâ subscripta, quæ talis est;

Sanctissimo in CHRISTO patri, &c. Edwardus, &c.

Litteras sanctitatis vestræ recepi infrascripti tenoris;

Nicolaus, &c.

Gaudemus, &c. usque in finem.

Quarum litterarum vestrarum tenore michi diligenter exposito & plenius intellecto, ex nunc expressè renuntians omnibus concessionibus, per prædictos prædecessores vestros, Martinum & Honorium, & etiam per vos ipsos, hactenus michi factis, super decimâ dictorum regnorum, & terrarum, ac super obventionibus in eisdem regnis & terris, quæ provenerunt, vel provenient, eidem terræ subsidio;

Prædictam decimam sex futurorum annorum, & alia omnia in eisdem litteris comprehensa, spontè recipio, & accepto, ipsisque meum præsto

assensum; & prædicta omnia & singula, quatinus me & successores meos contingunt, vel contingere possunt, me ac ipsos inviolabiliter servaturos promitto;

Volens ipsa robur plenè firmitatis habere, ac præsentis litteras meas, regio pendente sigillo munitis, vobis & ecclesie Romanæ concedo, in testimonium veritatis.

* Dat', &c. Quas si, ut prædicitur, præfatæ Romanæ ecclesie non feceris assignari, volumus quod dispositio prædictorum omnium ad Romanam ecclesiam revertatur, & libera penitendè remaneat apud ipsam, ac si facta per nos concessio decimæ, & supradicta alia non fuissent.

Dat' Romæ, apud Sanctam Mariam majorem, xvii. kal' Junii, pontificatus nostri anno tertio.

Quarum litterarum vestrarum tenore nobis diligenter exposito & plenè intellecto, ex nunc expressè renuntiantes omnibus concessionibus, per prædictos prædecessores vestros, Martinum & Honorium, ac etiam per vos ipsos, hactenus nobis factis, super decimâ dictorum regnorum & terrarum, ac super obventionibus in eisdem regnis & terris, quæ provenierunt, vel provenient ejusdem terræ subsidio;

Prædictam decimam, sex futurorum annorum & alia omnia in eisdem litteris comprehensa, spontè recipimus & acceptamus, ipsisque nostrum præstamus assensum, & prædicta omnia & singula, quatinus nos & successores nostros contingunt, vel contingere possunt, nos ac ipsos inviolabiliter servaturos promittimus;

Volens ipsa robur plenè firmitatis habere, ac præsentis litteras nostras, regio pendente sigillo munitis, vobis & ecclesie Romanæ concedimus, in testimonium veritatis.

Dat' apud Clipston', viii. kal' Novembris, anno Incarnationis Dominicæ millesimo ducentesimo nonagesimo.

Sanctissimo in CHRISTO patri Domino Nicholao, divinâ providentiâ, sacrosanctæ Romanæ ac universalis ecclesie summo Pontifici, Edwardus, DEI gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitanie, cum recommendatione humilî, devota pedum oscula beatorum.

Præsentium vobis tenore, sanctissime pater, vestrisque successoribus Romanis Pontificibus, & ecclesie Romanæ promittimus, quòd si nos spontè, vel culpâ nostrâ, deficere in transfretando in subsidium Terræ Sanctæ contigerit, sequi per nos steterit, quominus in præfixo generalis passagii termino transfretemus;

Omnia quæ de decimâ nobis concessâ in Angliæ & Scotiæ regnis, ac terris Walliæ & Hiberniæ nos recepisse contigerit, restituemus ad vestrum dictorumque successorum, & ecclesie Romanæ mandatum, etiam si pars ipsorum receptorum, vel omnia ipsa recepta, in præparatione transfretationis fuissent expensa.

Quodque, si non transfretaverimus in ipso termino, impedimento aliquo præditi, expensæ, quæ factæ fuerint in præparatione prædictâ, pro medietate imputabimus nobis, & pro medietate reliquâ imputabimus prædictæ decimæ; & ex nunc consentimus quòd de ipsâ decimâ deducantur.

Et promittimus quòd, siquid, factâ imputatione seu deductione hujusmodi, apud nos de decimâ ipsâ remanserit, illud similiter restituemus, ad vestrum dictorumque successorum, & ecclesie Romanæ mandatum.

Et quòd, siquid de expensis quæ fient in præparatione prædictâ, vel de datis seu assignatis ejus occasione nobis taliter impositis, recuperari contingat, vel de rebus preparatis occasione passagii, medietatem illius similiter restituemus; reliqua vero medietas erit nostra.

Pro hiis itaque omnibus firmiter observandis, & plenariè adimplendis, nos, successores nostros, ac exitus & proventus nostros regni Angliæ, aliarumque terrarum nostrarum, & omnia alia bona nostra mobilia, vobis, & dictis successoribus vestris, ac Romanæ ecclesie obligamus specialiter & expressè: præsentis litteras nostras, regio pendente sigillo munitis, vobis supra dictis vestris successoribus, & ecclesie Romanæ in veritatis testimonium concedendo.

Dat' apud Clipston', viii. kal' Novembris, anno Incarnationis Dominicæ, millesimo ducentesimo nonagesimo.

Nulli ergo, &c.

Dat' apud Urbem Veterem, xvii. kal' Aprilis, pontificatus nostri anno quarto.

Plumbeo sigillo sub filis sericis flavi rubeique coloris.

Bulla Nicholai IV. Papæ responsiva, per quam approbat voluntatem Regis de itinere ad Terram Sanctam; & concedit eidem decimam Angliæ, Scotiæ, Walliæ, & Hiberniæ.

A. D. 1291.
An. 19 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NICOLAUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio Edwardo, Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Confidenter necnon & benivolentiæ dominorum ad subditos reputari solet indicium, cum ipsos ad ea, quæ sibi cara sunt, advocant, eorumque industriæ illa gerenda committunt.

Terræ autem Sanctæ negotium, in quâ Redemptor noster Bethlehem suæ nativitatè delegit, & Hierosolimam victoriosissimæ passioni, ei forte karissimum probant, & natalis soli dulcedo, quæ cunctos sic allicit, quòd sui esse immemores non permittit, & gloriosissimè habitus inibi de nequissimo humani generis hoste triumphus;

Cum etiam hujus seculi principes & magnates ad loca, in quibus datur eis de inimicis habere victoriam, sic affici soleant, tantæ affectione moveri, quòd ea frequenter, vel alicujus pii operis, vel aliâ singularitate decorant.

O! igitur, princeps inclite, quanta tibi debet esse causa letitiæ! quanta jubili & exultationis in Domino! quam certa spes obtinendæ, ab ipsius benignitate, salutis æternæ succrescere! si diligenter attendas regalem excellentiam, ad tam præcordiale sibi negotium, sic benignè ab ipso vocatam, quòd ad succurrendum personaliter extremis quasi terræ illius necessitatibus, adè regium excitavit animum, informavit affectum, & propositum confirmavit, quòd ad prosequendum, quæ in hoc salubriter concepisti, variis ad sedem apostolicam persèpè nunciis destinatis, diversis apud eam ipstitisti tractatibus ad nonnulla, quæ ipsi negotio efficacis & securius prosequendo, utilia extimabas.

Et tandem, velut filius benedictionis & gratiæ, velut princeps catholicus, Regi Regum militare desiderans, modum, per quem te cupimus terræ ipsi, & per quem nos tibi ad executionem tam laudabilis operis Ærevinus subvesire, per alias nostras litteras, quas per, bonæ memoriæ Grossetan' episcopum tibi direximus, seriôsè descriptum, devotè ac reverenter acceptare curasti, sicut in tuis patentibus litteris, regio pendenti sigillo munitis, quas nuper accepimus, plenius continetur.

Nos igitur, grandi proinde conceptâ lætitiâ, tuæ laudabilem ac salubrem, Deoque acceptum promptæ devotionis affectum, multipliciter in Domino commendantes, tibi, juxta prædictarum litterarum nostrarum, ac tuæ acceptionis tenorem, omnium ecclesiasticorum reddituum & proventuum decimam, per sex annos, secundum ordinationem concilii Lugdunensis, collectam in Angliæ ac Scotiæ regnis, & Walliæ ac Hybernæ terris, pro subsidio dictæ terræ in duobus terminis, videlicet;

Medietatem ipsius in festo Nativitatis beati Johannis Baptistæ, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo primo;

Et medietatem reliquam in festo Nativitatis ipsius Sancti, extunc proximè secuturo, assignari mandamus.

Et nichilominus, in præfatis regnis ac terris, decimam ecclesiasticorum reddituum & proventuum omnium, colligendam per sex annos futuros, numerandos à proximo festo Nativitatis memorati Sancti, tibi, hoc cum instantiâ postulanti, apostolicâ auctoritate concessimus, & concedimus de fratrum consilio prædictorum.

Quam quidem decimam, juxta verum valorem, taxandam per deputatos à nobis ipsius decimæ collectores (ita quòd dictarum partium, ecclesie

ipsarumque rectores taxationem eandem absque gravi possint incomodo tolerare; ac per ipsam scandali, prout comodè fieri poterit, prædicatur materia, præcludatur via periculis animarum, & indemnitati Regi consulari) mandamus, per alias nostras litteras, annis singulis colligi, & in regno Angliæ conservari;

Ita quòd quicquid, ante tuum passagium, fuerit de ipsâ collectum, tibi seu nunciis tuis, quos ad hoc duxeris deputandos, postquam cum tuo exercitu ad transfretandum mare intraveris: quòd verò, post tuum passagium, per maris introitum inchoatum, de decimâ colligetur eadem, sicut eam colligi contigerit, assignetur, prout hæc in prædictis nostris litteris, ad præfatos collectores directis, plenius explicantur.

Concedimus quoque tibi obventiones quaslibet in prædictis regnis & terris, per dictos sex annos eidem terræ subsidio proventuras; & quæ provenerunt etiam inibi à tempore quo, felicis recordationis, Honorius Papa quartus, prædecessor noster, eas tibi duxit, sub certâ formâ, dum viveret, concedendas.

A præstatione autem decimæ supradictæ volumus, ac volumus exemptos haberi Templarios & Hospitalarios: qui contra hostes fidei Christianæ, se ac sua in ultramarinis exponere partibus non formidant; quique, propter discussiones seculi, quas frequenter in eo suscitari contingit, in diversis mundi partibus dampna gravia pertulerunt;

Necnon & omnia loca, personas, & res, quæ per declarationes olim, per sedem apostolicam editas, ac tibi per memoratum Grossetanum episcopum destinatas (quasque ipsius decimæ, tibi concessæ futuris collectoribus destinamus) excipi dinoscuntur.

Cæterum interpretationem & declarationem cujuslibet dubii, quòd super præmissis quomodolibet oriretur, apostolicæ sedis arbitrio reservamus.

Sanè super eo, quòd nuper tui nuncii petierunt, videlicet, quòd pecunia decimæ, collectæ post concilium Lugdunense, de terris, quarum domini non transfretabunt, integrè assignetur aliis de terris eisdem, paratis in dictum subsidium transfretare: quòdque pecunia eadem per manus capitanei exercitus Christiani, vel saltem de consensu ipsius, & per ejus arbitrium dispensetur: & quòd pecunia ipsa, pro apparatus ad passagium faciendis, per annum, ante ipsum passagium, liberetur;

Scire volumus excellentiam regiam quòd nostræ intentionis existit, dare operam quòd ad manus ecclesie Romanæ pecunia memorata perveniat, & sic tibi providere de illâ, quòd meritò contentus esse poteris & debebis.

Illud quoque regalem celsitudinem volumus non latere, quòd Crucis verbum mandamus per omnes provincias, de quibus ad promotionem negotii expedire vidimus, prædicari.

Nec per illa verba, quæ in præfatis litteris, tibi missis per præfatum Grossetan' episcopum, continentur, videlicet, "Postquam in dicti passagii termino duxeris transfretandum, prout magnitudinem tuam decebit, & requireret negotium memoratum," te ad aliquid, ultra regaliū commoditatem virium, volumus, aut volumus obligari; sed magnificentiam tuam sollicitare curavimus, ut assumptum terræ memoratæ negotium, quòd utilius, quòd efficacius poteris, prosequi pro, concessâ tibi à Domino facultate, nitaris.

Exurgat igitur potentia regia, & in illius obsequium, à quo processisse dinoscitur, festinantèr explicet vires suas: ejus vendicandis obprobriis,

super quem, progenieris humani salute, obprobria exprobatum ceciderunt, operosa deserviat; ad hæreditatem illius, de impiorum manibus, ejus virtute præambula, eruendam, omni, quo poterit, conatu festinet.

Exurge, princeps incite, solers bellorum Dei belliger: accingere tuo gladio circa femur; sacrum Dei negotium, quod cepisti sollicitè, continuandâ, immò & augendâ continuè sollicitudine prosequaris.

Ammonere, sollicita quos in hoc credis tuo salubri voto concurrere, illosque ad ejus executionem modis, quibus comode potes, astringe: in te ac illius prosecutionem ipsam necessariis & utilibus instrue, sic magnificè, sic patenter præparaturus eandem, quod ceteri, ad diem faciendum, pro-

viribus exemplariter inducantur; tibi que non solum de tuis laboribus beneficiis (quæ illi terræ tu ipse impenderis) sed & de hiis, quæ ab aliis te in hoc laudabiliter imitantibus, impendentur, merces æternæ retributionis accrescat.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam concessionum & reservationis nostrarum infringere, &c.

Dat' apud Urbem Veterem, xv. kalendas Aprilis, pontificatus nostri anno quarto.

Plumbeo sigillo sub filis sericis flavi rubeique coloris.

Bulla ejusdem Papæ de ratificatione cruce signationis.

A. D. 1291.
An. 19 Edw. I.

Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio Edvardo, Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Etsi, juxta prophetarum eximium, Regis Regum honorum iudicium diligat, ut ipse, qui directionem parat iudicio ratione directo, discretè in suis beneplacitis honoretur: laudanda tamen divina amoris intensio frequenter in hiis,

quæ supernæ grata extimat majestati, nec iudicium præstatur, nec omnino sequitur rationem; sed in illis non reprehensibiliter, sed commendabiliter modum excedit, & ordinem prætermittit; cum diligendi Deum modus sit, ipsum diligere supra modum, & quicquid alicujus manus potest, instanter debeat operari, ut maledictionem effugiat eorum, qui opus Domini faciunt negligenter.

Præacti sanè amoris instinctu, sicut probabilis perhibet conjectura, filii carissime, tu, ductus desiderio, quod ad subveniendum Terræ Sanctæ à multis retrò diebus, excellentiam regiam concepisse novimus, & plures alii exemplo tuo, ut intelleximus, & hortatu, crucis signum, in terræ præfate subsidium, à venerabili fratre nostro B. archiepiscopo Ravenn' in Wasconia, & postmodum quamplures alii, hujusmodi tuum salubre desiderium imitantes, de venerabilis fratris nostri J. Cantuarien' archiepiscopi, & aliorum manibus in Angliâ recepistis.

Quia verò dictis prelati & alii, per quos cruce signatio memorata processit, nondum erat per sedem apostolicam, ad id saltem, specialiter attri-

buta potestas, serenitatis regie puritas, & pura devotio dubitans, ne tu, ac ceteri omnes ejusdem crucis caractere taliter insigniti, debitum in hoc modum & ordinem censeamini non servasse, humiliter supplicavit, congruum circa hoc remedium adhiberi.

Nos itaque, tuum, ac omnium aliorum (qui ad subveniendum eidem terræ, gloriosissimum signum crucis, ut prædicitur, receperunt) pium & laudabilem attendentes affectum, tuum & quorumlibet aliorum cruce signationem hujusmodi, de fratrum nostrorum consilio, ratam & gratam habentes, & etiam approbantes;

Tam tibi, quam eis (de Omnipotentis Dei misericordiâ, & beatorum Petri & Pauli, apostolorum ejus, auctoritate confisi; ac eâ, quam ipse nobis, licet indignis, ligandi, atque solvendi contulit, potestate) illam, eoque modo concedimus veniam peccatorum, illaque immunitates & privilegia indulgemus, quæ & quo modo ceteris per sedem apostolicam vel in hoc ministros ipsius, crucem assumentibus concedantur, sperantes hæc omnia tanto uberius, tanto efficacius regali celsitudini provenire, quanto ea non solum pro tuis, sed pro aliorum, te in hoc laudabiliter imitantium, laboribus & meritis promereri.

Nulli ergo, &c.

Dat' apud Urbem Veterem, decimo quinto kalendas Aprilis, pontificatus nostri anno quarto.

Sigillo avulso.

Bulla Nicolai IV. Papæ episcopis Scotiæ, de termino ad generale passagium statuto; necnon de verbo crucis per totum regnum idem prædicando.

A. D. 1291.
An. 19 Edw. I.

Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus, universis episcopis, per regnum Scotiæ constitutis, salutem & apostolicam benedictionem.

Terræ Sanctæ miserabilem statum, non absque gravi amaritudine, intra mentis nostræ præcordia recensentes, atque ad liberationem ipsius nostrâ simul & desideria convertentes & studia, inter multa operosa subsidia, quæ

ipsi terræ, Deo auspice, fructuosa, sedulè procurare atque impendere studuimus & studemus;

Generale passagium, pro ejusdem terræ subsidio, in festo Nativitatis beati Johannis Baptistæ, quod erit anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo tertio, de fratrum nostrorum consilio, duximus statuendum; sicut in aliis nostris litteris, per quas ad subventionem ejusdem terræ, universos Christianos exhortamur, quasque vobis unâ cum presentibus mittimus, evidentius declaratur.

Ut autem, ad succurrendum promptius, in eodem passagio, terræ præfate, per divini verbi virtutem, mentes fidelium salubriter excitentur, Christianis, per diversas Christianitatis partes, proponendum deliberavimus verbum crucis: ad exequendum deliberationem hujusmodi vos eò confidentius eligentes, quo magis, ad compatiendum & subveniendum, pro viribus, terræ prædicte, pastoralis officii pietas vos invitat.

Ideoquæ prædicandæ ipsius vivificæ crucis ministerium, singulis vestrum, in civitatibus, & diocesis vestris, presentium auctoritate, committimus; fraternitati vestre, in remissionem peccaminum, injungentes quatinus hujuscemodi ministerium, juxta datam vobis à Deo prudentiam (non obstante quod hoc idem aliis sit commissum, quorum officium per vos nolumus impediri) solerter & efficaciter exequi studeatis.

Omnes fidei orthodoxæ cultores, ad tam pii negotii prosecutionem ydoneos, prædicationibus crebris & sedulis exhortando, ut, ad liberandam prædictam terram de manibus impiorum, victoriosum ejusdem vivificæ crucis signum devotè suscipiant; & propriis affigentes humeris, ac magis cordibus imprimentes, reverenter & publicè deferant, atque ad ejusdem terræ succursum, in prædicto passagio generali, promptis animis totisque viribus se accingant.

Quod quidem venerabile signum per vos concedi volumus cunctis, devotè petentibus, quibus Dominus inspirabit ut, in idem subsidium, personaliter, in propriis, aut alienis expensis, accedere; vel, juxta qualitatem & facultatem suam, velint viros ydoneos destinare.

Insuper omnes, qui hæcenus idem signum, pro eodem subsidio, susceperunt, monere ac inducere procuretis, ut illud, si fortè dimiserint, resumentes alacriter, votum Domino reddere studeant, quod voverunt, terræ præfate subveniendo efficaciter, ut tenentur.

Cum autem omnibus Christi fidelibus, qui eidem terræ succursum impenderint oportunitum, unicuique secundum proprium meritum, indulgentiam salutarem (ac maxime illis, qui, cruce susceptâ, in ipsius terræ subsidium, vel personaliter ibunt, vel viros ydoneos, juxta qualitatem & facultatem suam, in propriis sumptibus destinabunt) multiplicium gratia-

rum beneficia concedamus (sicut in aliis nostris litteris prælibatis seriusus continetur) earundem litterarum tenorem per vos populis Christianis volumus frequenter & diligenter exponi, ita siquidem providè, quod & beneficia supradicta, quæ ipsis in terrâ concedimus, & copiosam mercedem, quæ ipsis præparatur in cælo, cognoscere valeant & amare.

Nec tamen ex verbis vestris concipiant se aut plenam, in casibus in quibus nequaquam conceditur, aut majorem, quam concedatur, indulgentiam promereri.

Sanè, ipsos populos, ad certa & ydonea loca, quotiens expedire videritis, convocandi, ad verbum crucis humiliter audiendum: ac omnibus, verè penitentibus & confessis, qui ad hujusmodi vestras prædicationes convenierint, & idem verbum audierint reverenter, centum dies, de injunctis sibi penitentibus, relaxandi vobis, auctoritate presentium, concedimus facultatem.

Si quando autem ad ecclesias, interdicto suppositas, vos devenire contigerit, liceat vobis ad ipsas populos convocare, ac verbum crucis proponere in eisdem; necnon, excommunicatis & interdictis exclusis, non pulsatis campanis, summâ voce, januis clausis, cum vestris familiis, divina officia celebrare.

Ad hæc, siqui eorum (quos ad transfretandum personaliter, vel, juxta qualitatem & facultatem suam, viros ydoneos destinandum, votum assumptæ jam crucis astringit, vel assumendæ deinceps obligabit ad idem) excommunicationis, pro violentâ injectione manuum in personas ecclesiasticas, essent vinculo innodati (dummodo non fuerit excessus difficilis & enormis, & passis injuriam satisfaciunt competenter) sive pro eo quod sepulchrum Dominicum visitare, seu ad quaslibet alias terras accedere; vel aliquibus communicare (non tamen in crimine) contra prohibitionem ecclesiæ præsumperunt (dummodo equos, arma, ferrum seu lignamina, quibus Christianos impugnant, non portaverint Saracenis), absolvendi eosdem in formâ ecclesiæ: ac dispensandi cum clericis, qui (cùm excommunicationis sententiam, latam à canone vel ab homine, incurrisserint) irregularitatis notam, immiscendo se divinis officiis, seu ministrando in susceptis ordinibus, contraxerunt, vobis & vestrum cuilibet concedimus potestatem: ita, videlicet, quod beneficium absolutionis & dispensationis hujusmodi singuli vestrum omnibus, qui de vestris manibus crucem susceperint, dummodo personæ sint eognitæ; ac nichilominus omnibus de civitatibus & diocesis vestris, jam cruce signatis, vel cruce signandis imposterum, impertiri præviâ discretione possitis.